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حسن روحانی، رئیس‌جمهور ایران، دوران دشواری 
را برای مجاب کردن مــردم در مورد توانایی عمل 
به وعده‌های اقتصادی پیــش رو دارد. مردم عادی 
می‌خواهند نتیجه توافق هســته‌ای را در وضعیت 
معیشتی خود مشــاهده کنند. در آستانه انتخابات 
مجلس شورای اســامی، تحقق یافتن دو وعده 
اساســی روحانی یعنی رشــد اقتصــادی و ایجاد 
فرصت‌های شغلی، در کانون توجه قرار گرفته است. 
برخی تحلیل‌گران بر این باورند که عملکرد کم‌رمق 
اقتصاد ایران در سال جاری ناشی از سیاست‌هایی 
است که برای کاهش نرخ تورم و تک‌رقمی کردن 
آن به کار گرفته شده اســت. نرخ تورم که در زمان 
به قدرت رســیدن روحانی نزدیک بــه 40 درصد 
بود، یک ســال بعد به 15/5 درصد کاهش یافت. 
البتــه باید گفت کاهش نرخ تــورم دلایل دیگری 
نیز داشته است که از جمله آن‌ها می‌توان به خنثی 
شدن شوک ناشــی از کاهش ارزش ریال در سال 
2012 و روند نزولی کاهش قیمت‌ها در جهان اشاره 
کرد. برای مثال قیمت محصولات غذایی از ســال 
2011 حدود یک‌ســوم کاهش یافته است. به هر 
ترتیب سیاســت‌های روحانی و تیم اقتصادی‌اش 
نیز در کاهش نرخ تورم اقتصــاد ایران موثر بوده و 
علاوه بر این دولت در تثبیت ارزش ریال و بازار ارز 
نیز موفقیت‌هایی داشته است که درنتیجه آن هزینه 
واردات کاهش یافته است. فارغ از اینکه چه دلایلی 
موجب کاهش نرخ تورم شده است، فشار بر دولت 
روحانی برای دست کشــیدن از هدف تک‌رقمی 
کردن نرخ تورم رو به افزایش اســت. با گذر زمان 
و عادی شــدن کاهش تورم، اکنون توجه مردم به 
جنبه‌های دیگری از اقتصاد مانند تولید، اشــتغال و 
دستمزد جلب شده است. شیب آرام افزایش قیمت‌ها 
پایه فکری افکار عمومی تورم هراس ایران را شکل 
می‌دهد. اما جامعه به این نکته توجه ندارد که روند 
کندتر افزایش قیمت‌ها به معنی کم‌تر شدن شیب 
روند افزایش دستمزدهاست. ســرمایه‌گذاران نیز 
راضی به نظر نمی‌رســند زیرا بازار ســهام تهران 
کــه در دوره تحریم‌ها در اوج خود بــود، اخیرا افت 
قابل ملاحظه‌ای داشته است.  برخی اقتصاددانان 
هشدار می‌دهند در شــرایط کنونی کنار گذاشتن 
این هدف می‌تواند هزینه‌های زیادی داشته باشد. 
چراکه انتظار از تورم که به طــور جدی آینده تورم 
را تحت تاثیر قرار می‌دهــد هم‌اکنون در حدود 10 
درصد اســت. افزون بر این ثابت نگه داشــتن نرخ 
تورم بین 15 تا 20 درصــد موجب بالا رفتن انتظار 
از تورم می‌شود و همین انتظار موج تشدید تورم در 
سال‌های آینده خواهد شد. به گفته این اقتصاددانان، 
چنین سناریویی ریسک‌های زیادی را متوجه اقتصاد 
می‌کند که از جمله آن‌ها می‌توان به کاهش ارزش 
اشــاره کرد. این در حالی است که با وجود بالا بودن 
نرخ تورم در ایران در مقایسه با بسیاری از کشورها، 
در سه سال گذشته ثبات نسبی در بازار ارز حکم‌فرما 
بوده است. اما برای اینکه نرخ ارز به اوایل سال 2013 
نزدیک شود، باید در حدود 50 درصد از ارزش ریال 
کاسته شود. واقعیت این است که هرچه رساندن نرخ 
تورم به زیر 10 درصد به تعویق بیفتد، کاهش ارزش 
بیشــتری پیش رو خواهد بود. در این صورت موج 
تازه‌ای از تورم و بی‌ثباتی اقتصادی ایجاد می‌شود. از 
جمله اقداماتی که باید برای پرهیز از مواجهه با این 
سناریو انجام داد، ورود جریان سرمایه به داخل کشور 
است. در صورتی که تحریم‌ها لغو شوند، 50 میلیارد 
دلار از اموال بلوکه‌شده ایران آزاد می‌شود و میلیاردها 
دلار سرمایه‌گذاری خارجی در کشور انجام خواهد 
شد. هرگونه تزریق پول از خارج -مانند درآمدهای 
نفتی- منجر به افزایش قیمت‌ها می‌شود اما این روند 
در مقایسه با چاپ اسکناس و تزریق پول در داخل 
کشور کم‌خطرتر است. البته نکته نگران‌کننده در این 
زمینه این است که ورود جریان سرمایه به ایران به 
زمان لغو تحریم‌ها بســتگی دارد و ممکن است به 

اندازه کافی زود اتفاق نیفتد.
* مطالب انتخاب شده از منابع خارجی، 
الزاما بیان‌کننده دیدگاه‌های »آتیه‌نو« نیست

آیا تورم، احیای اقتصادی 
ایران را کند می‌کند؟

فایننشال تایمز در گزارشی می‌نویسد: »ذخایر گازی ایران برای تامین گاز مورد نیاز اتحادیه اروپا تا 90 سال کافی است اما ایران به احتمال زیاد به دنبال صادرات گاز به آسیا خواهد بود تا اروپا.« در این گزارش آمده است که ایران با دارا بودن 34 
تریلیون متر مکعب گاز طبیعی و با وجود دارا بودن این ثروت عظیم، هنوز این ظرفیت را به کار نگرفته و میزان تولید گاز فعلی این کشور به‌زحمت جوابگوی مصرف داخلی‌اش است. براساس این گزارش دو دلیل برای عدم توسعه منابع گازی ایران 

وجود دارد: »تحریم‌های بین‌المللی که از سال 2007 بخش انرژی این کشور را هدف قرار داده و چهارچوب حقوقی نفتی کشور موسوم به طرح بیع متقابل که موجب می‌شود سرمایه‌گذاری در بخش انرژی ایران  چندان جذابیتی نداشته باشد.« 

هدف ایران آسیاست نه اروپا!

برخی تحلیل‌گران می‌گویند برای رونق گرفتن اقتصاد، به موازات کاهش نرخ تورم، برخی سیاست‌ها نیز باید تغییر کند. چهار وزیر که پای نامه هشدارآمیز در مورد بحران اقتصادی را امضا کرده‌اند می‌گویند باید در کوتاه‌ترین زمان اقدامات فوری انجام داد

 آزاده افتخاری 
  خبرنگار بین‌الملل  

پیش‌نیازاثرگذاری لغو تحریم‌ها چیست؟

زاویه دید
رشد اقتصادی که برای ایران و منطقه پس از لغو تحریم‌ها پیش‌بینی می‌شود تا حدود زیادی به اصلاح 

سیاست‌های اقتصادی بستگی دارد. به گزارش صندوق بین‌المللی پول، لازم است اصلاحات جامعی صورت 
بگیرد تا اطمینان حاصل شود برچیده شدن تحریم‌های اقتصادی به ثبات اقتصاد کلان می‌انجامد و در میان‌مدت 

رشد فراگیر و بالایی به همراه دارد.  

در حالی که چهار وزیر دولت بــر ضرورت اتخاذ تدابیری جدی 
برای رونق اقتصادی تاکید کرده‌اند، صندوق بین‌المللی پول نیز 
می‌گوید تا زمانی که اصلاحات اقتصادی انجام نشــود، ایران 
نمی‌تواند به طور کامل از منافع لغو احتمالی تحریم‌ها بهره‌مند 
شود. فساد اقتصادی، عدم شفافیت، سوءمدیریت‌ها و بروکراسی 
از جمله مواردی است که حســن روحانی، رئیس‌جمهور ایران، 
وعده مقابله با آن‌ها را داده اســت، اما در دو سال گذشته ماراتن 
نفس‌گیر مذاکــرات و تمرکز بر کاهش نرخ تورم، فرصتی برای 
چاره‌اندیشــی جدی در زمینه حل مشکلات بنیادین اقتصادی 

ایجاد نکرد.
دولت روحانی، که با دســتور کار لغو تحریم‌ها و بهبود شــرایط 
اقتصادی بر سر کار آمد، تاکنون در کاهش نرخ تورم از حدود 42 
درصد به 15 درصد به موفقیت بزرگی دست یافته است. از سوی 
دیگر چشم‌انداز اجرایی شــدن برجام نیز امید به لغو تحریم‌ها 
را افزایــش داده و مقامات امیدوارند بــا بهره‌مندی از منافع لغو 
تحریم‌ها به رشــد اقتصاد و ارتقای استانداردهای زندگی مردم 

کمک کنند.
این در حالی اســت که برخی تحلیل‌گران می‌گویند به موازات 
کاهش نرخ تورم، برخی سیاســت‌های اقتصادی نیز باید تغییر 
کند. اقتصاد ایران پس از سال‌ها رکود و کسادی در سال گذشته 
نرخ رشد 3 درصدی را به ثبت رساند اما نرخ 25 درصدی بیکاری 
افــراد تحصیل‌کرده و نرخ تورمی که هنوز بالاســت، ضرورت 

تلاش جدی  برای احیای اقتصادی ایران به تصویر می‌کشد.
از سوی دیگر دولت با دســتیابی به توافق هسته‌ای، استراتژی 
جذب ســرمایه‌های خارجی را دنبال می‌کند و اگر ریسک‌های 
ســرمایه‌گذاری در ایــران مدیریــت نشــود، هــدف جذب 
سرمایه‌گذاری‌های کلان خارجی-که کاتالیزور رشد اقتصادی 

به شمار می‌رود-نیز به‌سادگی امکان‌پذیر نخواهد بود.
 

 اهمیت بازبینی سیاست‌های اقتصادی
صنــدوق بین‌المللی پــول می‌گوید: »اقتصاد ایــران از توافق 
هسته‌ای و لغو تحریم‌ها ســود می‌برد، اما تنها در صورتی این 
اتفاق می‌افتد که بازبینی‌های عمده‌ای در سیاست‌های اقتصادی 
و مالی انجام گیرد.« به گفته کارشناســان این صندوق، اقتصاد 
ایران دچار ضعف ساختاری است و مقامات باید تغییرات بنیادینی 
در آن ایجاد کنند تا آثار مثبت لغو تحریم‌ها در اقتصاد قابل لمس 
باشد. آن‌ها تاکید می‌کنند برای اجرای این تغییرات شامل حذف 
یارانه‌ها، کاهش بدهی‌های بخش دولتی و سیاست مالی شفاف، 
انگیزه سیاســی لازم و ضروری است. به بیان دیگر پیچیدگی و 
گستردگی مشــکلات اقتصادی نیازمند راهبرد سیاسی قوی و 

حمایت اقدامات هماهنگ و قاطع است.
وال‌استریت ژورنال در گزارشی در این زمینه می‌نویسد: »مقامات 
تهران امیدوارند رفع تحریم‌ها به عملکرد بهتر اقتصاد ایران منجر 
شــود. هرچند دولت در کاهش نرخ تــورم و تثبیت ارزش ریال 
موفقیت‌هایی داشته، کاهش بهای نفت در سال گذشته چالشی 

بزرگ برای اقتصاد ایران به شمار می‌رود.«
 به گزارش کارشناسان صندوق بین‌المللی پول، که اخیرا به ایران 
سفر کرده‌اند، اقتصاد ایران هنوز با چالش‌های ساختاری شدیدی 
مواجه است. کاهش بهای نفت شتاب رشد اقتصادی را کند کرده 
و بخش شــرکتی اقتصاد با افزایش موجودی انبار و نرخ پایین 
بهره‌برداری از ظرفیت کارخانه‌ای مواجه اســت. از سوی دیگر 
نظام بانکی کشــور با حجم بالای دارایی‌های معوق، نرخ سود 
)بهره( واقعی بــالا و ناپایدار و نیز عدم توانایی در اعطای اعتبار 
به بخش‌های واقعی اقتصاد روبه‌رو اســت و بدهی‌های معوق 
بخش دولتی هم طی دو سال اخیر بر این مشکلات افزوده است.
این در حالی است که کاهش بهای جهانی نفت، ترازنامه‌های 
منقبض‌شده بخش شرکتی و بانک‌ها، و تعویق و تاخیر تصمیم 

مصرف‌کننــدگان و ســرمایه‌گذاران قبل از رفــع تحریم‌های 
اقتصادی موجب ضعف و کاهش معنی‌دار فعالیت‌های اقتصادی 
کشور از سه‌ماهه چـــهارم سال 1393 شد. درنتیجه پیش‌بینی 
می‌شــود اقتصاد ایران در نیمه نخست سال آینده به‌کندی رشد 
کند و رشــد تولید ناخالص داخلی )GDP( واقعی از 3 درصد در 
سال 1393، بــه دامنه 0/5+ تا 0/5- درصد در سال 1394 برسد 
و این امر با زمان و چگونگی لغو تحریم‌ها ارتباط مســتقیم دارد. 
همچنین در ماه‌های اخیر تورم نقطه‌به‌نقطه به حدود 12 درصد 
کاهش‌یافته است و انتظار می‌رود تورم تا پایان سال در محدوده 

14 درصد تثبیت شود.
با این حال بنابر گزارش این صندوق، آینده درازمدت‌تر اقتصاد 
ایران روشن‌تر است. در صورتی که ایران بتواند تولید نفت خود 
را به میزان یک میلیون بشکه در روز افزایش دهد و هزینه‌های 
نقل‌وانتقال‌های مالی را پس از لغو تحریم‌ها پایین‌تر بیاورد، رشد 
اقتصادی برای دو سال آینده می‌تواند بین 4 تا 5/5 درصد باشد.

این در حالی است که به گفته بسیاری از کارشناسان اقتصادی، 
دولت ایران باید عــاوه بر این اقدامات، شــفافیت اقتصادی 
ایجاد و به طور قاطعانه با برخی مظاهر فســاد اقتصادی مبارزه 
کند. آن‌ها می‌گوینــد پروژه‌های زیرســاختی، صنعت نفت و 
گاز و بســیاری از بخش‌های دیگر نیازمند سرمایه‌گذاری‌های 
خارجی است. این ســرمایه‌گذاری‌ها علاوه بر شتاب بخشیدن 
به رشــد اقتصادی در ایجاد فرصت‌های شغلی نیز موثر هستند. 

اما تا زمانی که اقتصاد دولتی، بروکراســی و عدم شفافیت وجود 
داشته باشد، سرمایه‌گذاران خارجی برای ورود به ایران عجله به 
خرج نمی‌دهند. حتی در شرایط لغو تحریم‌ها نیز اصلاح قوانین 
سرمایه‌گذاری خارجی در ایران یکی از اولویت‌های ضروری به 

شمار می‌رود.
البته در حال حاضر شــماری از هیئت‌هــای اقتصادی خارجی 
از کشــورهایی مانند فرانســه و آلمان به ایران سفر کرده‌اند. 
مدیرعامل شرکت سرمایه‌گذاری جاده ابریشم می‌گوید: »ایران 
اقتصادی 500 میلیارد دلاری، جمعیتی 80 میلیونی و بورســی 
90 میلیارد دلاری دارد و می‌تواند به بازاری پیشــرو در جهان 
تبدیل شــود که بزرگ‌تر از نیجریه، آرژانتین و ویتنام است. اما 
هنوز موانعی پیش روی ورود و خروج ســرمایه و تجارت آزاد با 

ایران وجود دارد.«
 

 رشد اقتصادی خاورمیانه متاثر از توافق هسته‌ای
صنــدوق بین‌المللی پول در بخش دیگــری از گزارش خود به 
این نکته اشــاره می‌کند که توافق هسته‌ای ایران می‌تواند رشد 
اقتصادی منطقه جنگ‌زده خاورمیانه را بهبود بخشد. پیش از این 
نیز برخی تحلیل‌گران پیش‌بینی کــرده بودند با لغو تحریم‌ها، 
روابط تجاری ایران و همســایگانش در خاورمیانه گســترده‌تر 
می‌شــود و درنتیجه این کشــورها نیز از منافع اقتصادی توافق 
هســته‌ای ایران بهره‌مند خواهند شــد. این گزارش می‌افزاید: 

»هرچند عمیق‌تر شــدن درگیری‌ها در یمن و لیبی چشم‌انداز 
این رشــد را تهدید می‌کند اما خاورمیانه و شمال آفریقا در سال 
آینده رشد اقتصادی مرتبط با افزایش بهره‌وری اقتصادی ایران 

را تجربه می‌کنند.«
در بخش دیگری از این گزارش آمده اســت: »با لغو تحریم‌ها، 
تولید و صادرات نفت ایران احیا می‌شــود و پیشرفتی تدریجی 
در انتظار کشورهایی مانند عراق، لیبی و یمن خواهد بود که به 
طور جدی تحت تاثیر ناآرامی‌ها آسیب دیده‌اند. رشد اقتصادی 
منطقه در سال جاری حدود 2/3 درصد برآورد می‌شود اما با لغو 
تحریم‌های ایران نرخ این رشد در ســال آینده به 3/8 درصد 
خواهد رســید. این در شرایطی اســت که نرخ رشد اقتصادی 
منطقه در ســال گذشــته )2/6 درصد( بیش از امسال بود که 
کاهش صادرات نفــت ایران، عراق، لیبی و الجزایر عامل مهم 

آن به شمار می‌رود.«
رشــد اقتصادی که برای ایران و منطقه پــس از لغو تحریم‌ها 
پیش‌بینی می‌شــود تا حدود زیادی به اصلاح سیاســت‌های 
اقتصادی بســتگی دارد. به گزارش صنــدوق بین‌المللی پول، 
لازم اســت اصلاحات جامعی صورت بگیرد تا اطمینان حاصل 
شود برچیده شدن تحریم‌های اقتصادی به ثبات اقتصاد کلان 
می‌انجامد و در میان‌مدت رشــد فراگیر و بالایی به همراه دارد. 
مقامات ایران ســال گذشــته با اجرای اولیه برنامه مطالعاتی و 
ارزیابی سلامت مالی بخش بانکی و با آماده‌سازی پیش‌نویس 
لوایح قوانین بانکداری و بانک مرکزی به منظور تقویت چارچوب 
احتیاطی نظارت و سیاســت پولی، گام‌های مهمی برداشــتند. 
مقامــات همچنین اقداماتی اصولی را به مرحله اجرا گذاشــتند 
تا مشــکلات ناشــی از ارتباط بین معوقات پرداختی دولت به 
پیمانکاران و عرضه‌کنندگان خدمات به دولت، معوقات بانکی و 
بدهی دولت به بانک‌ها حل‌وفصل شود. همچنین در حال حاضر 
اصلاحات بیشتر در چارچوب سیاست‌های کلان اقتصادی نیز 

بسیار ضروری به نظر می‌رسد.

نگاهی به گزارش اخیر کارشناسان بانک جهانی از اقتصاد ایران


